ی«واکنشی
ناپذیر(خواه سوسیالیستی خواه کاپیتالیستی )،پیامدهای زیانبار علیه نوسازی دسترسی

جهانی شدن و سقوط برنامه ی ملی گرایی مابعد استعماری، شکل می گیرد».[27]
در تاریخ اسلام، به ویژه در اوایل دوره ی عباسیان در قرون 9-8م/3-2 ه.ق، اهل حدیث و در رأس
آنها احمد بن حنبل (متوفی 855م/241ه)به مبارزه و مخالفت شدید با افکار و آراء جدید فلسفی
و علمیِ وارد شده از یونان و تمدن های دیگر به دنیای اسلام از گذر نهضت ترجمه و بیت
الحکمه ی هارون و مامون، برخاستند. درقرون بعدی نیز اشخاصی به عنوان مٌجَدّد دین و سنت
میان و رسوم جاری وآداب نفی عقاید با و ای فرقه ازقالب های فراتر شناخته شدند که
مسلمانان، خواهان احیای اسلام و سنت و بازگشت به اصول اولیه و«سلف صالح» و کتاب و
سنت پیامبر (ص) و صحابه و تابعین بودند.

اما از زمان متوکل عباسی گفتمان اشاعره و حنبلی ها با کنار
زدن معتزله به گفتمانی غالب تبدیل شد و به تدریج به نام دین، چراغ عقل و علم و در نتیجه

تمدن در جهان اسلام خاموش شد.
دو تن از برجسته ترین علمای سُنّی که در احیاء و اصلاح دینی و نهضت سلفیه مورد توجه
ه تیمیّ ابن و 1111م/505ه) (متفوی غزالی اند، گرفته قرار نّی سُ طلبان اصلاح
(1328م/728ه)هستند که اولی از موضع اخلاق و تصوف و دومی از موضع فقه و فروع، به نوعی
هر دو خواهان خلوص و پیرایش دین و احیای اسلام سلف و اولیه بودند.در واقع،غزالی و ابن
تیمیّه پدران فکری جنبش های بنیاد گرای اسلامی در دنیای اسلام و اهل سنت، با گرایش
های به ترتیب تصوفی و فقهی، بودند و با وجود آنکه ابن تیمیّه همانند

و در صدد ارائه یک نظام فکری و فلسفیِ مستقل و جامع برای جوامع مسلمان بودند.
در دوره معاصر بر جسته ترین و بزرگترین پرچمدار این جریان، سید جمال الدین اسد آبادی (97-
1838م/1314-1254ق) بود که پایه گذارجریان نوگرایی دینی در قرن 19م/13ه در برابر جریان
افکار و آراء در ریشه تنها اونه بود. قرن 18م/12ه، در عبدالوهاب ابن بنیادگرای اسلامی
متفکرانی چون فارابی، ابن سینا، ابن خلدون و خواجه نصیر داشت، بلکه با مدرنیته و تمدن
جدید غربی نیز از نزدیک آشنایی داشت و به این ترتیب افکار و مواضعی اتخاذ کرد که تاکنون
مطرح و مورد توجه بوده و نقش و تاثیر عمیق و پایداری بر جریان های فکری و سیاسی معاصر
در دنیای اسلام داشت.[37] البته پیش از سید جمال و در قرن 18، می توان از رفاعه رافع
یاد دینی گرایی نو منادیان نخستین از یکی عنوان الطّهطاوی(73-1801م/90-1216ه)به
کرد.عبده (متوفی1905)، کواکبی(متوفی1902)، اقبال لاهوری(متوفی 1938) و همه ی مصلحان
شیعی ایرانی از نائینی و مدرس تا طالقانی و شریعتی و بازرگان و مطهری و دیگران، مستقیم
یا غیر مستقیم متاثر از سید جمال بودند و پدیده انقلاب اسلامی به رهبری امام خمینی (ره)در
همین راستا قابل ارزیابی است.